
 
 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

“C.so MATTEOTTI – RIGNON”  
TOIC8B400X  

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria e Scuola Secondaria di I grado 
Via Massena 39 – 10128 Torino - tel 011.532430 – CF: 97845920012 – C.U. B68UT8 

TOIC8B400X@istruzione.it – TOIC8B400X@pec.istruzione.it 

 

      

 

Oggetto: Provvedimento di revoca della determina a contrarre prot. n. 10578/06-10 del 
27/10/2021, relativa all’acquisto di materiale per la realizzazione del laboratorio artistico –  
seconda tranche - all’interno del progetto PON Apprendimento e socialità (IG: Z4233A7A6F  
CUP: B19J21004390006) 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 2440/1023, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 827/1924 e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO in particolare l’art.21-quinquies (Revoca del provvedimento), comma 1, della legge 
n.241/1990, come modificato dal D.lgs. n.104/2010, nel quale si evidenzia che un 
provvedimento amministrativo può essere revocato da parte dell’organo che lo ha 
emanato “…per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di 
mutamento della situazione di fatto o di nuova valutazione dell'interesse pubblico 
originario…”; 

CONSIDERATO che la revoca non genera non comporta pregiudizi in danno dei soggetti 
direttamente interessati non incidendo sui rapporti negoziali; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n.50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente inmateria 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 128/19, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO l’art. 1 commi 512, 514, 516 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208; 





 
 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

“C.so MATTEOTTI – RIGNON”  
TOIC8B400X  

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria e Scuola Secondaria di I grado 
Via Massena 39 – 10128 Torino - tel 011.532430 – CF: 97845920012 – C.U. B68UT8 

TOIC8B400X@istruzione.it – TOIC8B400X@pec.istruzione.it 

 

      

 

VISTA la legge 28 gennaio 2016, n. 11; 
VISTA la propria determina a contrarre prot. n. 10578/06-10 del 27/10/2021 con la quale 

si procedeva all’affido diretto alla ditta Momarte per l’acquisto di materiale 
artistico per la realizzazione dei moduli del progetto PON Apprendimento e 
socialità; 

CONSIDERATO il buono d’ordine n. 45, prot 10581 del 27/10/2021; 
VISTA  la comunicazione di difficoltà a rispettare i tempi di fornitura da parte 

dell’operatore economico e l’esplicita richiesta di procedere all’annullamento 
dell’ordine (prot. 12699 del 25/11/2021); 

RITENUTO  di dovere provvedere nuovamente all’acquisto del materiale in oggetto per garantire la 
realizzazione dei moduli PON; 

VERIFICATO  che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando 
provvedimento di revoca; 

 
nell’esercizio del potere di autotutela dell’amministrazione 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa e parte integrante della presente disposizione 

 
 Di procedere alla revoca, ai sensi dell’art.21-quinquies della Legge 241/1990, della 

determina a contrarre prot. n. 10578/06-10 del 27/10/2021 indicata in premessa; 
 Di procedere alla revoca, ai sensi dell’art.21-quinquies della Legge 241/1990, del 

buono d’ordine n. 45, prot. n. 10581 del 27/10/2021; 

 Di procedere con nuova determina a contrarre per l’affido diretto della fornitura 
connessa alle mutate esigenze; 

 Di pubblicare tale provvedimento di revoca all’Albo dell’Istituto. 
 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof. Fabio Falvo 
f.to digitalmente 


		2021-11-30T11:45:10+0100
	FALVO FABIO




